originale

comne s BALSORANQO (L’AQUILA)

CONSIGLIO COMUNALE

u. 21 del Reg. | OGGETTQO. Nomina Organo di revisione economico finanziaria per il

triennio 2018 - 2021,

L’anno DUEMILADICIOTTO il giorno 26 del mese di MAGGIO alle ore 10.05 nella sala delle
adunanze, in seguito a rituale convocazione, si ¢ riunito in seduta di prima comvocazione ed in
sessione STRAORDINARIA il Consiglio del Comune intestato.

Alla trattazione dell’ordine del giorno indicato nell’epigrafe risultano presenti:

1| Dott. Antonella BUFFONE Sindaco Si
2 1 Sig. Giuseppe PEA Consigliere Si
3 | Sig. Enrico FANTAUZZI Consigliere Si
4 | Sig. Gianluigi CROCE' Consigliere No
5 | Sig. Massimo ANTONINI Consigliere Si
6 | Dott.ssa Veronica VENDITTI Consigliere Si
7 | Sig. Nico MASTROPIETRO Consigliere Si
8 | Sig. Gianni VALENTINI Consigliere Si
9 | Dott.ssa Annunziaia MARGANT Consigliere No
10 | Dott. Mauro TORDONE Consigliere No
1T | Sig. Giovanni TUZI Consigliere Si
12" | Sig.ra Romina MARGANI Consigliere Si
13 | Sig.ra Stella FANTAUZZ1 Consigliere Si
ASSEGNATI n. dodici + Sindaco | PRESENTI: nove + Sindaco
IN CARICA n. dodici + Sindaco [ASSENTI: tre (Gianluigi Croce, Annunziata Margani,
Mauro Tordone)

- A1 sensi dell’art. 39, del T.U. 18.08.2000, n. 267, e degli 29, 29 bis e 29 ter, lettera b), dello
Statuto comunale, come modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del
21.11.2015, presiede il Consigliere: Dott.ssa Feronica VENDITTIL, eletto alla carica di Presidente
con atto consiliare n. 21 del 24/06/2017
- Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Francesco Cerasoli.
La seduta ¢ pubblica. Il Presidente del Consiglio constata che il Collegio & costltulto in numero
legale.

! 11 Presidente del Consiglio riferisce che il Consigliere Gianluigi Croce ha comunicato mediante e-mail che non pud
partecipare alla riunjone odierna per motivi di studio.

* 1l Presidente del Consiglio riferisce che il Consigliere Annunziata Margani ha comunicato mediante e-mail che non
puo partecipare alla riunione odierna per motivi di lavoro.




Il Presidente del Consiglio pone in trattazione il punto all’ordine del giomo ed illustra la proposta di
deliberazione.
IL CONSIGILIO COMUNALE
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 234 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la proposta deliberativa concernente 1’oggetto ed i1 pareri resi sulla stessa, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta;
CON voti espressi in forima palese:

Astenuti: O;
Votantt: 10; Favorevoli: 10; Contrari: 0

DELIBERA

1) Di approvare la proposta deliberativa in oggetto nel testo che si allega al presente
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale.

Con separata votazione espressa in forma palese:
Astenuti: 0;
Votanfi: 10; Favorevoli: 10; Contrari: 0

DICHIARA.

Il presente atto immediatamente eseguibile, stante 1’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.




COMUNE DI BALSORANO
( PROVINCIA DI ’AQUILA)

C.F, 00211900667 - SEDE :PiazzaT. Baldassarre n® 13 - 67052 BALSORANO
TEL 0863950741 FAX 0863951249 c/c postale 11674678 IBAN: IT73X0312440450000000011017
. E-mail: info@comune.balsorano.ag.it i

info@ pec.comune.balsorano.ag.it

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Servizio interessato Servizio 3 Economico Finanziario
Ufficio Ragioneria

OGGETTO: Nomina Organo di revisione economico finanziaria per il triennio 2018 — 2021,

Sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto si esprimono | seguenti pareri, ex art. 49 D.Lgs. n.
267/2000:

In ordine alla regolarita tecnica ‘ In ordine alla regolarita contabile
v FAVOREVOLE v FAVOREVOLE
O NON FAVOREVOLE con motivazione riportata a 0 NON FAVOREVOLE con motivazione riportata a
tergo del foglio tergo del foglio
a  NON RILEVA sotto Paspetto cpntabile
: | Data 16/05/2018 / P Data 16/05/2018 s
' 1l Responsabile delﬁ%gfzio 3 1t Responsabile delfServizio 3
(Economico Finarnjziario) {Economico Fingnziario)
{Rag. Massimo May : fonni) {Rag. Massimgiflarchionni)
f
\(3 ' IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerato che alla data del 29.05.2018 viene a scadere l'incarico dellorgano di revisione del Comune, a
seguito di “prorogatio” per il termine di 45 giorni, ai sensi dell'art. 3, comma 1, del D.L. 16.05.1994, n. 293
{convertito con modificazioni dalla legge 15.07.1994, n. 444);

Dato e preso atto che;

a) con pec del 24 aprile 2018 & stata comunicata alla Prefettura — Ufficio territoriale di Governo di L'Aquila
—la scadenza dellincarico dell'organo di revisiong economico-finanziaria,

b} con nota prot. n. 23580 det 03.05.20189, acquisita al prot. n. 2524 del 03.05.2018, la Prefettura — Ufficio
territoriale di Governo — ha comunicato gli esiti dell’'estrazione a sorte dei nominativi inseriti nelf’elenco
dei revisori ai fini della successiva nomina da parte del Consiglio Comunale delf'ente;

¢) itre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti, il primo dei quali & designate per
la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, nell'eventualita di

rinuncia ¢ impedimento ad assumere f'incarico da parte del soggetto da designare:




1° | D'IGNAZIO PALMA DGNPLM76E52A488M Primo Revisore
estratic

2°" [ PALOMBIZIO ANGELO PLMNGL65C22H007Y | Prima Riserva estraiia

3° { PROCIDA ALESSANDRO PRCLSNG5MOBD137H Seco;;fai:e“’a

Accertato che & stata verificata la presenza di eventuaii cause di incompatibilita di cui allarticolo 236 del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso decreto
legislativo, nonché la disponibilita all'assunzione delfincarico (nota acquisita al prot. n. 2751 del 15.05.2018),
con il seguente esito:

D'IGNAZIO PALMA no sl

Ritenuto quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei confi nella persona defla Dr.ssa D'lgnazio
Palma;

Visto l'art. 241, comma 7, del D.Lgs. 267&@00, il quale demanda alla delibera di nomina la determinazione
del compenso spettante all'organo di revisione;

Visto il Decreto Interministeriale del 20.05.2005, pubblicato sulla G.U, n. 128 del 04.08.2005 col quale, sulla
scorta di quanto previsto dall'art. 241, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, sono stati aggiornati i limiti massimi
del compenso base spettante ai Revisori degli Enti l.ocali;

considerato che:

> il DI 78/2010 sanciva che a "decorrere dal 1° gennaio 2011 le indennita, i compensi, i gettoni, le
retribuzioni o le altre utilita comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni [...] ai
componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali
comungue denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte del 10
per cento rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010";

> la sezione Autonomie della Corte dei Conti (deliberazione n. 29/2015) si & espressa sul’applicabilita
della decurtazione anche al collegio dei revisori degli enti locali. Il termine di vigenza della
decurtazione era inizialmente fissato al 2013. L'ultima proroga & stata sancita con l'articolo 13,
comma 1, del D.L. n. 244/2016, che ha fissato il termine per la decurtazione al 31 dicembre 2017:

¥ non & pilt obbligatorio il taglio del 10% sui compensi dei revisori dei conti. L'art. 241 del TUEL fissa |
limiti massimi della retribuzione dei revisori (da aggiornarsi triennalmente, mediante decreto del
Ministro delinterno, di concerto con il Ministro Economia e Finanza) in ragione della classe
demografica di appartenenza delfente locale, delle spese di funziongmento e d'investimento delio
stesso ente;

> la mancata proroga del vincolo pubblicistico fa venire meno F'obbligo della decurtazione non la
facolta di applicarla. Resta, infatti, in capo al Consiglio, ia possibilita di deliberare compensi inferiori,
non sussistendo nell'ordinamento afcun limite minimo alla retribuzione dei revisori dei conti deghi enti
locali, come recentemente affermato dalla sezione Autonomie della Corte dei conti (deliberazione n.
16/SEZAUT/2017/QMIG del 13 giugno 2017);




6 del
creto
]

018),

1azio

ione

sula
simi

giali
| 10

ilita
ella
13,

s5ai
del
35
zllo

ori,
anti
'

Ritenuto di confermare anche per il triennio 2018 — 2021 il compenso gia erogato al Revisore Dr. Fabiano
Fabrizi pari ad € 5.310,00 all'anno, oltre rimborso spese di accesso;

Visto lo schema di disciplinare aflegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale,

i Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,

Visto lo Statuto Comunafe;

Visto il vigente regolamento di contabilita dell'Ente, e s.m.i. ed in particolare guanto disposto agli artt.40,
41,42 e 43 relativamente alla revisione econamico finanziaria;

1)

2)

DELIBERA

di nominare, per le ragioni espresse in premessa qui integralmente richiamate, quale Revisore unico
dei conti di cui all'art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000 per il triennio 30.05.2018 —~ 29.05.2021, la Dr.ssa
D'lgnazio Palma - codice fiscale DGNPLM76E52A488M - Primo Revisore Estratto nella procedura di
individuazione di cui al verbale del 03.05.2018 della Prefettura dell'Aquila, dando atto che non ricorrono
situazioni di incompatibilita ed ineleggibliita di cui all'art. 236 del T.U. n. 267/2000, né altre situazioni
ostative al conferimento dell'incarico in questione, come risultante da apposita dichiarazione resa dal
professionista;

di stabilire che Iincarico decorrera dal 30.05.2018, dopo la scadenza del periedo di “prorogatio”
dellincarico del Revisore dei Conti attualmente in carica, previsto dallart. 3, comma 1, del B.L. n.
293/1994, convertito in legge n. 444/1994), entro il gquale il responsabile del servizio edil professionista
nominato pravvederanno atla sottoscrizione dello schema di disciplinare;

di confermare it compenso spettante al revisore unico nella misura attribuita attualmente al Revisore
Br. Fabiano Fabrizi di € 5.310,00, entro i limiti del compenso di cui alla Tabella A) allegata al decrelo
del 20.05.2005 (comuni da 3.000 a 4.999. € 5.90000). Le spese di viaggio saranno rimborsate
relativamente agli accessi per rendere i pareri di competenza e per la presenza necessaria o richiesta
presso la sede dell'Ente perlo svolgimento delle proprie funzioni, assicurando come base di calcolo 1/5
del prezzo della benzina per ogni chilometro, ai sensi dell'art. 241, comma 6 bis, del D.Lgs. 267/2000;

di dare atto che il compenso annuo trova copertura sul Dbilancio di previsione sul capitolo 19/0;

di dare atto che lincarico dovra essere espletato previa stipula di apposita convenzione da
sottoscriversi nel rispetto dei criteri stabiliti nello schema allegato alla presente guale parte integrante e
sostanziale;

di comunicare, ai sensi dellart. 234, comma 4, del D.Lgs. 2687/2000, il nominativo del soggetto
affidatario dell'incarico di Revisore al Tesoriere Comunale entro 20 gierni dall'avvenuta esecutivitd del

presente atto;
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge con separata

votazione.
IL RESPONSABILE DEt/ SERVIZIO
|




CONVENZIONE TRA IL. COMUNE DI BALSORANO
E L'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO — FINANZIARIA
PER IL TRIENNIO 30.05.2018 — 29.05.2021.

I giorno del mese dellanno

TRA
I Comune di Baisorano, rappresentato dal Responsabile del servizio 3 Economico-Finanziaria, Rag. Massimo
Marchionni — C.F. ~ nato a )il e
residente in - Via
E

La Dr.ssa D'lgnazio Palma - codice fiscale DGNPLM76E52A488M - nata ad Atri (TE) il 12.05.1976 e residente a
Roseto degli Abruzzi (TE) in Via L. Da Vinci 7/A, iscritta nell'elenco dei revisori degli enti locali istituito ai sensi
dellarticolo 18, comma 25, del d.I. 138/2011, conv. In L. 148/201 1,

S! CONVIENE QUANTO APPRESSO
Art. 1

La . in esecuzicne della delibera del Consiglic Comunale n. del
affida alla Dr.ssa D’Ignazio Palma lincarico della revisione economico - finanziaria del
Comune di Balsorano. Lincarico avra la durata tre anni a decorrere dalla data del 30.05.2018 e fino al 29.05.2021.

Art. 2

L'Organa di revisione dovra svolgere le funzioni ad esso assegnate dalla legge e dai regolamenti dellEnte, tra le quali in
particolare le funzioni di cuf all'art. 239 del D.lgs. 267/2000.

Nel caso riscontri rregolarita nella gestione per le quali ritiene di dover riferire al Consiglio, il Revisore redige apposita
relazione da trasmettere al Sindaco per liscrizione ail'ordine del giorno delforgano consiliare. [ Consiglio dovra discutere

non oltre 30 giorni dalla consegna della relazione.

Art. 3

i compenso spettante all'organo di revisione economica — finanziaria & fissato nella misura annua di € 5.310,00, nei limiti
di cui alla Tabella A) allegata al Decreto del 20.05.2005.

[ compensi saranno assoggettati ad IVA ed imposte varie, se dovute, ai sensi dellart. 2 del D.M. 20.05.2005,

All'organo di revisione avente la propria residenza al di fuori del Comune in cuj ha la sede I'ente spetta il imborso delle
spese di viaggio effettivamente sostenute e documentate per la presenza necessaria o richiesta, assicurando come base
di calcolo 1/5 det prezzo della benzina ber ogni chilometro, comunque non superiore al 50 per cento del compenso
annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali & contributivi, ai sensi dellart. 241, comma 8 bis, del

d.lgs. 267/2000.
La durata dell'incarico & prevista in anni tre scadenti il 29.05.2021, salvo avvalimento dell'istituto della "prorogatio”;

Per quanto non previsto nella presente convezione si fa riferimento alla legislazione vigente in materia ed al
Regolamento Comunale.

IL RESPONSABILE DEL. SERVIZIO 3 [L REVISORE DEI CONTI
ECONOMICO-FINANZIARIO




v

w

Tl presente verbale, salva Iulteriore lettura ¢ sua definitiva approvazione in successiva seduta, viene
sottoscritto, come segue, dal Presidente del Consiglio e dal Segretario ai sensi dell'art. 29 ter, Jettera
e), dello Statuto comunale, come modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del

21.11.2015.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 1L SELRETARIO COMUNALE

D%stj Veronica YENDITTIL ! apaesg Cerasoli
-C 2 .
Sy -4

),
A
S

SI ATTESTA

Che la presente deliberazione viene pubblicata al'Albo Pretorio elettronico comunale in data
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

PR I
i Fini [T
oot Aol

Balsorano, Ii




